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立法会十一题：避免双重征税安排  
２０１０年２月２４日（星期三） 

  以下为今日（二月二十四日）在立法会会议上林大辉议员的提问和财

经事务及库务局局长陈家强的书面答复： 
 
问题： 
 
  本人于本年二月三日本会会议上提出有关内地与香港当局于二○○

六年八月二十一日签订的《内地和香港特别行政区关于对所得避免双重征

税和防止偷漏税的安排》（《安排》）的书面质询。就财经事务及库务局

局长的答复，政府可否告知本会： 
 
（一） 鉴于税务局只曾于二○○九年十月向国家税务总局反映业界有关

放宽一百八十三天规定的建议，当局会否于本年内再次向国家税务总局反

映业界的建议；若会，具体的安排为何；若否，原因为何； 
 
（二） 鉴于有不少业界人士向本人反映，指香港特别行政区直辖于中央

人民政府，而两地关系密切，内地与香港在政治、经济及地理等方面的关

系与其他不同税务管辖区的关系有别，因此无须一致地采用一百八十三天

的准则，香港特区政府会否向内地当局反映业界的意见；若会，详情为何；

若否，原因为何； 
 
（三） 当局为何容许税务局没有纪录纳税人中属内地居民在港欠税或申

请暂缓缴税的个案数字；会否因税务局没有纪录该等个案数字而令本港的

薪俸税收入减少；若否，原因为何； 
 
（四） 政府有否评估，每年因一百八十三天的准则而少收的薪俸税款额，

以及会否对现时强制性公积金的运作构成影响； 
 
（五） 鉴于政府在回复中表示，若港人认为内地的征税方法不符合《安

排》的规定，可向香港税务局提出，如有需要，税务局可启动与内地税务

当局的协商程序，协商程序的详情为何；政府有否进行任何宣传让市民知

悉该程序的详情；自《安排》实施以来，有否香港居民向税务局提出启动

协商程序的要求，以解决双重征税问题；若有，详情为何；若否，原因为

何； 
 
（六） 现时当局如何分辨内地居民逗留在港是否属工作性质，以界定他

们是否在港工作超过一百八十三天，因而须缴纳薪俸税； 



 
（七） 过去三年，有否收集数据反映在《安排》下一百八十三天的规定

如何有利两地融合及经济发展；若有，详情为何；若否，原因为何； 
 
（八） 有否评估将《安排》中的有关规定放宽至一百八十三天是否已足

够便利两地融合及经济发展；若有，详情为何；若否，原因为何； 
 
（九） 有否评估一百八十三天的规定会如何影响广深港高速铁路落成启

用后的收入及乘客量； 
 
（十） 鉴于政府在回复中表示，收到两份分别建议把有关规定放宽至二

百六十天及二百七十天的意见，提出该两份意见的人士或机构的名称为

何；政府为何没有就个别商会提出的类似意见作统计，以及何时开始进行

统计工作；及 
 
（十一） 政府认为完全取消一百八十三天的规定并不合理的详细原因为

何？ 
 
答复： 
 
主席： 
 
（一）及（二） 香港税务局和国家税务总局每年均会就《安排》举行工

作会议。税务局会反映业界就放宽「一百八十三天」的规定及其他有关实

施《安排》的具体建议。 
 
（三） 税务局处理欠税或申请暂缓缴税的个案时，对所有纳税人均一视

同仁，无分国籍，因此没有需要就不同国籍的纳税人作出分类纪录。 
 
（四） 在未有《安排》前，香港居民在内地只要工作超过九十天，就可

能被内地征税。现时《安排》下的「一百八十三天」规定，已大大放宽了

有关时限，因此香港并没有因为这规定而减少税收。此外，香港雇员在外

地逗留的时间长短和是否在香港缴税，并不会影响强积金的运作。 
 
（五） 香港纳税人如欲启动《安排》下的协商程序，可以将其个案提交

税务局。有关协商程序详情，载于税务局二○○八年八月发出的税务条例

释义及执行指引第４４号（修订本），市民可从税务局网页下载该指引。

自安排实施以来，税务局未有接获有关申请。 
 
 



（六） 税务局会根据整体事实来判断一名内地居民是否在港从事受雇活

动，考虑因素包括该名人士在港期间的实际活动、其雇佣合约及其雇主或

有关企业的陈述。如确定该名人士因工作关系在港停留超过一百八十三

天，税务局便可向该人士征税而无须考虑该人士在一百八十三天之内是否

每天均有工作。 
 
（七）、（八）及（九） 正如我在今年二月三日回复林大辉议员的书面

质询中指出，《安排》中「一百八十三天」的规定，旨在公平及明确地分

配内地与香港的征税权。就此目的而言，我们认为无须进行问题所述的评

估。 
 
（十） 根据纪录，除了林大辉议员外，梁君彦议员亦曾在立法会会议上

向政府提出放宽「一百八十三天」规定的意见。个别商会人士在不同场合

与政府官员讨论时，亦有提出类似意见。由于以此形式向政府提出建议的

范围广泛，我们难以就每一项建议内容逐一统计。政府关注各界人士就税

务政策所提出的意见，并会加以考虑。 
 
（十一） 香港的税制采用地域来源原则，而非根据居民身分征税。如果

完全取消「一百八十三天」的规定，则长期在内地工作的香港居民，在两

地均无须缴税。这种双重免税的情况，并不合理。  

完  


